
KNABAnot_180313_ziedotaji; MK noteikumu projekta „Kārtība, kādā pēc Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas biroja pieprasījuma persona iesniedz informāciju par tās ienākumiem, 

naudas uzkrājumiem un īpašumiem” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 

 

 

Ministru kabineta noteikumu projekta „Kārtība, kādā pēc Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas biroja pieprasījuma persona iesniedz 

informāciju par tās ienākumiem, naudas uzkrājumiem, parādsaistībām un 

īpašumiem” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 
 

 I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība 

 1.  Pamatojums 2013.gada 1.janvārī spēkā ir stājušies 2012.gada 29.novembra  

grozījumi Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā, 

kuru 2.panta piektajā daļā dots deleģējums Ministru kabinetam 

noteikt kārtību, kādā pēc Korupcijas novēršanas un apkarošanas 

biroja pieprasījuma biedru naudas vai iestāšanās naudas 

maksātājs, dāvinātājs (ziedotājs) iesniedz Korupcijas novēršanas 

un apkarošanas birojam informāciju par saviem ienākumiem, 

naudas uzkrājumiem, parādsaistībām un īpašumiem. 

 

 2.  Pašreizējā situācija 

un problēmas 

Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likuma 2.panta trešā 

daļa nosaka, ka fiziskās personas drīkst veikt dāvinājumus 

(ziedojumus), iemaksāt biedru naudas un iestāšanās naudas no 

saviem ienākumiem, kuri gūti tajā pašā kalendārajā gadā vai 

iepriekšējos divos kalendārajos gados un kuru veidi noteikti 

likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 8. un 9.pantā. 

Kārtību, kādā pēc Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

pieprasījuma fiziskā persona, kura veikusi dāvinājumu 

(ziedojumu) politiskajai partijai  iesniedz Korupcijas novēršanas 

un apkarošanas birojā informāciju par saviem ienākumiem, 

naudas uzkrājumiem un īpašumiem šobrīd nosaka Ministru 

kabineta 2010.gada 16.novembra noteikumi Nr.1054 „Kārtība, 

kādā pēc Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

pieprasījuma persona iesniedz informāciju par tās ienākumiem, 

naudas uzkrājumiem un īpašumiem”, kuri tika izdoti saskaņā ar 

Politisko organizāciju (partiju)  finansēšanas likuma 2.panta 

ceturto daļu.  

2013.gada 1.janvārī spēkā ir stājušies 2012.gada 29.novembra 

grozījumi Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā, ar 

kuriem tika grozīta Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas 

likuma 2.panta ceturtā daļa, nosakot, ka  pēc Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas biroja pieprasījuma dāvinātājs 

(ziedotājs),  biedru naudas un iestāšanās naudas maksātājs sniedz 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam informāciju par 

saviem ienākumiem, naudas uzkrājumiem, parādsaistībām vai 

īpašumiem, kā arī iesniedz dokumentus, kas apliecina 

finansēšanas avotu izcelsmi. Minētā panta piektajā daļā ir 

noteikts, ka noskaidrojot šā panta ceturtajā daļā minēto 

informāciju, Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs var 

pieprasīt, lai fiziskā persona, kura veikusi dāvinājumu 

(ziedojumu), iemaksājusi biedru naudu vai iestāšanās naudu, 



2 

 

KNABanot_180313_ziedotaji; MK noteikumu projekta „Kārtība, kādā pēc Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas biroja pieprasījuma persona iesniedz informāciju par tās 

ienākumiem, naudas uzkrājumiem, parādsaistībām un īpašumiem” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija) 

  

 

iesniedz aizpildītu veidlapu par saviem ienākumiem, naudas 

uzkrājumiem, parādsaistībām un īpašumiem. Veidlapā norādāmās 

ziņas un tās iesniegšanas kārtību nosaka Ministru kabinets. 
Turklāt šā likuma pārejas noteikumu 20.punkts paredz, ka 

Ministru kabinets līdz 2013.gada 31.martam izdod šā likuma 

2.panta piektajā daļā minētos noteikumus. Līdz attiecīgo Ministru 

kabineta noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2013.gada 31.martam piemērojami Ministru kabineta 2010.gada 

16.novembra noteikumi Nr.1054  „Kārtība, kādā pēc Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas biroja pieprasījuma persona iesniedz 

informāciju par tās ienākumiem, naudas uzkrājumiem un 

īpašumiem”, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu.               

Tādējādi atbilstoši 2012.gada 29.novembra grozījumos Politisko 

organizāciju (partiju) finansēšanas likumā noteiktajam 

regulējuma  un paredzētajam pilnvarojumam ir nepieciešams 

izstrādāt jaunu Ministru kabineta noteikumu projektu „Kārtība, 

kādā pēc Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

pieprasījuma persona iesniedz informāciju par tās ienākumiem, 

naudas uzkrājumiem, parādsaistībām  un īpašumiem”. 

 3.  Saistītie politikas 

ietekmes novērtējumi 

un pētījumi 

Projekts šo jomu neskar. 

 4.  Tiesiskā regulējuma 

mērķis un būtība 

Ministru kabineta noteikumu projekts „Kārtība, kādā pēc 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja pieprasījuma 

persona iesniedz informāciju par tās ienākumiem, naudas 

uzkrājumiem, parādsaistībām un īpašumiem” paredz informācijas 

iesniegšanas un saņemšanas kārtību, kā arī iesniedzamās 

informācijas apjomu un formu. Atbilstoši Ministru kabineta 

noteikumu projektā paredzētajam, pēc Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas biroja pieprasījuma un paziņojuma veidlapas 

saņemšanas personas pienākums ir 30 dienu laikā iesniegt 

aizpildītu paziņojuma veidlapu, kurā norādāmas ziņas par 

personas ienākumiem, naudas uzkrājumiem, parādsaistībām un 

īpašumiem. Paziņojuma veidlapā pieprasīto ziņu apjoms iekļauts 

ar mērķi nodrošināt Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

pārbaudēm nepieciešamās informācijas saņemšanu, lai pārbaudītu 

biedru naudas, iestāšanās naudas, dāvinājuma (ziedojuma) 

atbilstību Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likuma 

2.panta trešās daļas prasībām. 

 5.  Projekta izstrādē 

iesaistītās institūcijas 

Projekts šo jomu neskar. 

 



3 

 

KNABanot_180313_ziedotaji; MK noteikumu projekta „Kārtība, kādā pēc Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas biroja pieprasījuma persona iesniedz informāciju par tās 

ienākumiem, naudas uzkrājumiem, parādsaistībām un īpašumiem” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija) 

  

 

 6.  Iemesli, kādēļ netika 

nodrošināta 

sabiedrības līdzdalība 

Sabiedrības līdzdalība netika nodrošināta, jo Ministru kabineta 

noteikumu projekts ir tehnisks un nav saistīts ar būtiskām 

izmaiņām tiesiskajā regulējumā. 

 7.  Cita informācija Nav 

  

 II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību 

 1.  Sabiedrības mērķgrupa Ministru kabineta noteikumu projekts 

attiecas uz aptuveni 10 500 fiziskām 

personām, kas ir iemaksājušās biedru naudu, 

iestāšanās naudu, veikušas dāvinājumus 

(ziedojumus) politiskajām partijām  

 2.  Citas sabiedrības grupas (bez mērķgrupas), 

kuras tiesiskais regulējums arī ietekmē vai 

varētu ietekmēt 

Projekts šo jomu neskar 

 3.  Tiesiskā regulējuma finansiālā ietekme  Finansiālās izmaksas noteikumu projekta 

mērķgrupai, nosūtot aizpildītu paziņojumu 

pa pastu ierakstītā sūtījumā ir no Ls  1,00 

līdz Ls 1,10 (maksa par ierakstītās vēstules 

no 20 g līdz 50 g nosūtīšanu saskaņā ar 

Latvijas pasta tarifiem), savukārt iesniedzot 

aizpildītu paziņojumu elektroniski, izmaksas 

ir no Ls 0,145 līdz Ls 0,29 par atsevišķu 

parakstīšanas reizi vai esošā abonementa 

ietvaros (saskaņā ar VAS Latvijas Valsts 

radio un televīzijas centra tarifiem). 

 4.  Tiesiskā regulējuma nefinansiālā ietekme  Projekts šo jomu neskar 

 5.  Administratīvās procedūras raksturojums  Korupcijas novēršanas un apkarošanas 

birojs, pārbaudot politisko partiju saņemto 

dāvinājumu (ziedojumu) un biedru naudas 

un iestāšanās naudas atbilstību  Politisko 

organizāciju (partiju) finansēšanas likuma 

2.panta trešās daļas prasībām, izmanto 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas 

birojam pieejamajās datu bāzēs esošo 

informāciju. Veicot minēto pārbaudi 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas 

birojs, izvērtējot tā rīcībā esošo informāciju 

par personas ienākumiem,  var pieprasīt, lai 

tā iesniedz Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas birojam aizpildītu veidlapu par 

saviem ienākumiem, naudas uzkrājumiem, 



4 

 

KNABanot_180313_ziedotaji; MK noteikumu projekta „Kārtība, kādā pēc Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas biroja pieprasījuma persona iesniedz informāciju par tās 

ienākumiem, naudas uzkrājumiem, parādsaistībām un īpašumiem” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija) 

  

 

parādsaistībām un īpašumiem. Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas birojs minētajā 

veidlapā pieprasīs personai informāciju, kas 

nepieciešama likumā noteikto pārbaužu 

veikšanai un nav pieejama citai institūcijai. 

 6.  Administratīvo izmaksu monetārs 

novērtējums 

Projekts šo jomu neskar 

 7.  Cita informācija  Nav 

 Anotācijas III, IV, V un VI sadaļa – nav attiecināms. 

 VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz institūcijām 

 1.  Projekta izpildē iesaistītās institūcijas Projekta izpildi nodrošinās Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas birojs 

 2.  Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes 

funkcijām 

Projekts šo jomu neskar 

 3.  Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes 

institucionālo struktūru. 

Jaunu institūciju izveide 

Projekts šo jomu neskar 

 4.  Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes 

institucionālo struktūru. 

Esošu institūciju likvidācija 

Projekts šo jomu neskar 

 5.  Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes 

institucionālo struktūru. 

Esošu institūciju reorganizācija 

 Projekts šo jomu neskar 

 6.  Cita informācija  Nav 

 


